



3. Solidaritet med Palestina

Ung Vinstri Græn, Sosialistisk Ungdom, Vasemmistonuoret, Rød-Grøn Ungdom, Unga Tjóðveldi and Inuusuttut Ataqaigiit

Det som foregår på Gaza er det største angrepet vi har sett på Palestina siden Al-Nakba i 1948, hvor den nyetablerte staten Israel fordrev 800.000 palestinere på flukt. Blant Gazas 2.2 millioner innbyggere er nå nesten 75% internt fordrevet som følge av bombingene. Rekordmange har nå blitt drept av det israelske militæret. Hele Gazas befolkning er i en alvorlig fare for hungersnød, samtidig hindrer Israel nødhjelp i å komme inn. Til tross for at det står køer av lastebiler med nødhjelp på grensen til Gaza så slippes det ikke nok inn til å dekke de humanitære behovene.

Samtidig som Israel bedriver et folkemord på Gaza så har det blitt bygd ut rekordmange

israelske bosettinger på Vestbredden. Det innebærer å fordrive palestinere fra deres hjem,

og er en del av Israels apartheidpolitikk. Siden angrepet 7. oktober 2023, som UNR fordømmer, har antallet voldshendelser mellom bosettere og palestinere på Vestbredden økt. Israelske myndigheter har trappet opp antall invasjoner på Vestbredden og ødeleggelse av infrastruktur. Israel har også økt andel arrestasjoner og drap. Aldri før har så mange barn blitt drept på Vestbredden.

Ungdommens Nordiske Råd fordømmer Israels angrep på Palestina. Israel bryter folkeretten og begår forbrytelser mot menneskeheten på groveste vis, i tillegg til at de etterforskes for brudd på folkemordkonvensjonen. Dette må fordømmes og sanksjoneres.

FN vedtok 18. september, med overveldende flertall, en resolusjon fremmet av Palestina som krever at den israelske okkupasjonen oppheves. Generalforsamlingen oppfordret statene til å avstå fra å anerkjenne Israels tilstedeværelse i territoriet som lovlig og å sikre at de ikke gir hjelp eller bistand til å opprettholde situasjonen skapt av okkupasjonen. Dette inkluderer å iverksette tiltak for å hindre deres statsborgere, selskaper og enheter under deres jurisdiksjon fra å delta i aktiviteter som støtter eller opprettholder Israels okkupasjon.

Ungdommens Nordiske Råd står i solidaritet med det palestinske folk og kjemper for deres frihet. Vi krever deres rett til frihet fra krig, men også frihet fra den 76 år lange okkupasjonen. Reell fred forutsetter frihet. Fri Palestina!

Ungdommens nordiske råd oppfordrer medlemsland:

- Fordømme Israel sitt angrep på Gaza.
- Fordømme Israels apartheidpolitikk, tilslutte seg FNs apartheidkonvensjon og stemme for - gjenopprettelsen av FNs spesialkomite mot apartheid.
- Iverksette tiltak for å sikre at våpen produsert i Norden ikke ender opp i Israel
- Anerkjenne Palestina som stat
- Til å bidra internasjonalt for å få en langsiktig og rettferdig fredsløsning.
- Iverksette sanksjoner mot aktører som profiterer eller bidrar til okkupasjonen av Palestina



11. Kvinders situation i Afghanistan

Ung vinstri græn, Sosialistisk Ungdom, Vasemmistonuoret, Rød-Grøn Ungdom, Unga Tjóðveldi, Inuusuttut Ataqtigiit

Kvinders situation i Afghanistan er uacceptabel og er blevet værre siden Taleban kom til magten i august 2021. De nægtes selvbestemmelse, uddannelse og retten til et selvstændigt liv.

Det er nødvendigt, at det internationale samfund fortsat fordømmer Talebans krænkelser af kvinders rettigheder og støtter de kvinder, der ikke har adgang til de grundlæggende menneskerettigheder, de fortjener. Det er vigtigt at fremhæve værdier som kvindefrigørelse og social retfærdighed i internationalt samarbejde og bekæmpe den udvikling, hvor kvinders rettigheder systematisk krænkes på grund af militær og religiøs fanatisme.

UNR kræver derfor, at de nordiske lande:

- Fordømmer Talebans angreb på kvinders rettigheder og arbejder målrettet på at forbedre vilkårene for dem, der nægtes grundlæggende menneskerettigheder.
- Øger den humanitære bistand til afghanske kvinder og børn, med fokus på uddannelse, sundhedsydelser og psykologisk støtte til volds ofre.
- Udvider asylmulighederne for afghanske kvinder og deres familier og yder sikkerhed og støtte til dem, der flygter fra forfølgelse.



15. Ny nordisk säkerhetspolitik

SNUS

I ett skakigt Europa behövs ett stadigt Norden. I och med Sverige och Finlands inträde i Nato befinner sig hela Norden under samma säkerhetspolitiska paraply för första gången sedan Kalmarunionens upplösning på 1500-talet. Detta ger nya möjligheter för nordiskt försvarssamarbete, både inom Nato och Nordiska rådet.

Förra året annonserade även de nordiska länderna ett tätare samarbete inom flygvapnet, med en högre grad av gemensamma kommandostrukturer. Denna ökade interoperabiliteten behövs även inom övriga delar av försvaret, och genomförs med fördel i nära samarbete med Nato. Ju mer synkroniserad försvarsförmågan blir, desto mer logiskt blir det dessutom att utforska möjligheter för gemensam upphandling av försvarsutrustning, materiell och kapacitet för att effektivisera det militära samarbetet, både ur ett kostnadseffektivt och strategiskt perspektiv.

Myndigheters hemsidor, banker och sjukvårdsjournaler drabbas ständigt av avbrott på grund av ryska påverkanskampanjer. Norden behöver därför etablera en plattform för informationsdelning, med delade kommunikationskanaler och utökat underrättelseutbyte för att förhindra hybridkrigföring.

Därför yrkar vi på:

- att ytterligare integrera fler grenar av försvaret inom Norden, exempelvis genom gemensamma utbildningar, övningar och kommandostrukturer, inom ramen för Natosamarbetet
- att etablera nordiska plattformar för informationsdelning för att öka cybersäkerheten



17. Temperaturen stiger og spenningen øker – et stort behov for sterkt nordisk samarbeid i Nordområdene

SNUS

Arktis har lenge vært kjennetegnet av sikkerhetspolitisk stabilitet, og risikoen for eskalering i regionen har lenge vært lav. Stormaktsrivalisering, klimaendringer og Russlands krig i Ukraina har imidlertid bidratt til å endre aktualiteten nordområdene har. Russland utgjør i dag en betydelig trussel og det er viktig at de nordiske landene tar en aktiv rolle, spesielt gjennom NATO, for å sikre sine interesser i et Arktis preget av økende spenning og geopolitisk konkurranse.

Samarbeidet med Russland i nordområdene var frem til 2014 svært solid. Tiden som fulgte etter Russlands annektering av Krim medførte derimot en endring i oppfatningen av Russland fra å være en pålitelig partner, til en sikkerhetspolitisk utfordring. I løpet av de senere år har Russland vist økt interesse for å utnytte de mange mulighetene som finnes i nordområdene- det gjelder utvinning av olje og naturgass, fiske, og tilrettelegging for fremtidig gjennomfart som følge av klimaforandringer.

Dagens forhold som følge av den endrede geopolitiske situasjonen i Europa forutsetter et mer offensivt NATO, som i større grad sikrer alliansens interesser og forhindrer den russiske proteksjonistiske utvikling i regionen. Alle medlemmene av Arktisk råd, unntatt Russland, er medlemmer i NATO og frykten for eskalering ser ikke ut til å være større enn faren ved å ikke ha tilstedeværelse i regionen.

For å ivareta bredden av de nordiske landenes interesser, må Arktis opprettholdes som en fredelig og stabil region basert på internasjonalt samarbeid og respekt for folkerettslige prinsipper. Samtidig som vi søker samarbeid, er det viktig at de nordiske landene opprettholder tilstrekkelig forsvarsevne og beredskap for å sikre suverenitet og trygghet i Nordområdene.

Därför yrkar vi på:

- att sikre respekt for folkerettslige prinsipper, herunder etterfølgelsen av Svalbardtraktatens innhold, samtidig som vi søker samarbeid for utvikling av regionen
- att kreve robuste forsvarsstrukturer og en styrking av NATOs fokus på sikkerhet i nordområdene.
- att forhindre Russland i å bryte internasjonale forpliktelser angående friheten til ferdsele gjennom Nordvestpassasjen og Nordøstpassasjen



21. Stoppa det civila lidandet i Gaza

Grön Ungdom

Den 7 oktober 2023 genomförde Hamas en omfattande attack mot Israel, där över 1 200 personer dödades och mer än 200 togs som gisslan. Det var en brutal och omänsklig attack riktad mot oskyldiga människor, en handling som aldrig borde ha inträffat. Som svar inledde Israel stora militära angrepp mot Gaza. Sedan dess har konflikten eskalerat kraftigt, och antalet döda i Gaza har överstigit 40 000 människor, inklusive över 14 000 barn. Mer än 93 000 personer har rapporterats skadade.

Den humanitära krisen i Gaza är en av vår tids största mänskliga katastrofer. Barn dör, skolor och sjukhus bombas, och civilbefolkningen lider av extrem brist på mat och medicinska förnödenheter. Enligt FN-organ och människorättsorganisationer har Israel begått många krigsbrott i Gaza, inklusive bombning av sjukhus, skolor och samhällskritisk infrastruktur. Israel har dessutom blockerat humanitär hjälp från att nå civila, vilket strider mot internationell rätt. Även israeliska bosättningar på palestinsk mark framför allt i Västbanken har ökat sedan 7 oktober, vilket är olagligt enligt Internationella domstolen ICJ.

Dessa åtgärder strider mot internationella humanitära lagar. Civil infrastruktur som sjukhus och skolor, samt civila i konfliktområden, ska skyddas enligt internationell rätt. Det är dessutom förbjudet att blockera humanitär hjälp som mat, vatten och medicin från att nå civila, även under krigstid.

Trots detta fortsätter stora delar av världen att stötta Israels rätt att försvara sig efter Hamas attack och har sålt vapen till Israel som används i kriget. Frågan uppstår dock, var går gränsen för självförsvar? Att döda barn, bomba sjukhus och skolor, samt stänga av vatten, el och internet, borde inte betraktas som självförsvar, utan som brott mot mänskliga rättigheter och internationell rätt.

För att stoppa den humanitära katastrofen i Gaza måste omvärlden agera och sätta press på Israel att följa internationella lagar och regler. För att säkerställa frigivningen av alla gisslan behövs en vapenvila. Västvärlden, inklusive de nordiska länderna, har en viktig roll att spela för att kräva att Israel respekterar internationella lagar. De nordiska länderna har länge varit världsledande när det gäller att främja demokrati, mänskliga rättigheter och respekt för internationell rätt. Dessa värderingar har gjort dem till förebilder för andra nationer. Nu är det dags för de nordiska länderna att ta ledarrollen för att stoppa kriget och främja en fredlig lösning.

Ungdomens Nordiska Råd föreslår att Nordiska rådet beslutar:

- Att Nordiska rådets medlemsländer aktivt verkar för en tvåstatslösning mellan Israel och Palestina, i enlighet med internationell rätt för att främja långsiktig fred och stabilitet i regionen.
- Att Nordiska rådets medlemsländer fördömer Israels blockad av humanitär hjälp till Gaza. Ställer krav på att Israel följer internationella humanitära lagar och omedelbart tillåter insläpp av humanitär hjälp till Gaza.
- Att Nordiska rådets medlemsländer uppmanar Israel att följa internationell humanitär rätt, särskilt när det gäller skyddet av den civila befolkningen och civil infrastruktur i Gaza såsom skolor och sjukhus.
- Att Nordiska rådet tydligt fördömer de israeliska bosättningarna på palestinsk mark, i enlighet med internationell rätt, då dessa strider mot FN resolutioner och försvårar en fredlig lösning på konflikten. Om Israel fortsätter blockaden av humanitär hjälp till Gaza, bryter mot internationell rätt och upprätthåller sina olagliga bosättningar på palestinsk mark, bör Nordiska rådet införa sanktioner mot Israel.
- Att Nordiska rådets medlemsländer bör gemensamt fatta ett beslut om att omedelbart stoppa all export av krigsmateriel till Israel så länge landet fortsätter att bryta mot internationell rätt och mänskliga rättigheter.

Källor

<https://www.icc-cpi.int/news/statement-icc-prosecutor-karim-aa-khan-kc-applications-arrest-warrants-situation-state>

<https://www.amnesty.org/en/latest/news/2024/07/icj-opinion-declaring-israels-occupa>





23. Tillad muligheden for opbevaring af atomvåben på nordisk jord

Nordens Liberale Ungdom

Siden Ruslands fulde invasion af Ukraine d.24 februar 2022 har det sikkerhedspolitiske verdensbillede været i konstant forandring. Med en større trussel mod den frie vestlige verden, er det dermed vigtigere end aldrig før at vi står sammen, specielt her i Norden.

Siden Sverige og Finland nu er blevet NATO-medlemslande, ønsker vi dermed muligheden for opbevaring af atomvåben må finde sted på nordisk jord.

Dette skal dog vurderes af NATO om dette er en nødvendighed.

Dette ønsker vi da Rusland som den geopolitiske og militære stormagt de er, ofte truer med netop at anvende atomvåben, også mod de nordiske lande. Hvis dette en dag bliver en realitet, er det dermed altafgørende at NATO kan anvende artikel-5 hurtigst og mest effektivt som muligt til forsvar af de nordiske lande som et eventuelt angreb kan ramme.

Dette forslag er dermed en oprustning af både de nordiske landes militær, samt en kraftig øgning af NATOs tilstedeværelse i den nordiske region.

UNR foreslår derfor de nordiske lande at:

- Tillade opbevaring af atomvåben på nordisk jord, hvis NATO finder dette nødvendigt.



24. Projekt Arktisk Sammenhold

Nordens Liberale Ungdom

I lyset af det ustabile politiske verdensbillede er det afgørende at styrke det nordiske sikkerhedspolitiske samarbejde i Arktis.

For at opnå dette foreslår vi at NORDEFECO skal udvide deres fokusområder, til også at inkludere Nordens grænser mod Rusland i Arktis. Dette skal være gennem koordinerede militære operationer og sikkerhedsindsatser i regionen. Dette fokus vil sikre en ensartet og stærk sikkerhedstilstedeværelse.

Vi foreslår også at støtte forskning og udvikling for at forbedre vores militære kapabiliteter i Arktis. Ved at samle uddannelse indenfor forsvar og international sikkerhedspolitik mellem de nordiske lande kan vi bygge en fælles strategi til at håndtere sikkerhedsudfordringer. Dette sker gennem militær uddannelse med materiale henvendt til alle de nordiske lande. Heriblandt kan de nordiske sprog være et af fokuspunkterne i uddannelsespakken.

Vi anbefaler at oprette en fond for arktisk sikkerhedspolitik for at finansiere fælles initiativer og infrastrukturprojekter. Der bør også fokuseres på miljø- og naturovervågning for at beskytte den arktiske region. Ungdommens Nordiske Råd ønsker at projektet skal være i samarbejde med de nordiske landes forsvar, da de ved hvordan man skaber de bedste, og mest effektive uddannelser på forsvarsområdet.

Endelig er det vigtigt at styrke de diplomatiske relationer mellem de nordiske lande for at sikre et enigt og effektivt samarbejde i Arktis.

UNR foreslår derfor:

- At NORDEFECO udvider deres fokusområder, til også at inkludere Nordens grænser mod Rusland i Arktis.
- At noget af værnepligten skal kunne udføres gennem projektet, som stationeret i Arktis.
- At etablere en fond for Arktis sikkerhedspolitik på tværs af de nordiske lande.



Resolutionen har inkommit sent och behöver 2/3 av sessionen godkännande för att behandlas

35. Ecocide angreb skal erstattes efter krigsførelse

Nordens Liberale Ungdom

I dag erstattes ødelæggelser af krigsmæssige aktioner efter krigstid. Men ødelæggelser på natur er ikke med i denne erstatning. Der kan ødelæggelser på naturen "ecocide" anvendes i krig og ikke blive erstattet. Det er tragisk i forhold til at verden står overfor en klima- og miljøkrise, som skal løses. Derfor må vi kræve at krigsførende nationer erstatter for deres ødelæggelser.

Efter begyndelsen på Ruslands fulde invasion af Ukraine den 24. februar 2022, har det internationale samfund været vidne til mange grufulde angreb på det ukrainske folk og territorie.

Rusland har blandt andet anvendt ecocide som et våben mod Ukraine, hvor de ødelægger Ukrainisk natur, som et led i deres invasion. Mest tydeligt var det med Kakhovka dæmningen, som blev ødelagt den 6. juni 2023. Det skabte oversvømmelser på 83.000 hektar land, et område på størrelse med Ukraines hovedstad, Kiev.

Ødelæggelsen af dammen ledte til 40 oversvømmede byer, ti-tusindevis af mennesker på flugt og en druknet natur, forurenede drikkevandet for over 700.000 mennesker og har oversvømmet fødevareproducerende marker.

Sådanne angreb ødelægger naturen og tager årtier eller århundrede at genopbygge. Derfor må vi sørge for at ecocide ikke anvendes som våben i krigsførelse.

Ungdommens Nordiske Råd opfordrer Nordisk Råd til at:

- Få FN til at indskrive erstatningskrav efter ecocide angreb